
VARPA SIA 

Priemonės, mažinančios žaliavų Ɵekimo iš Lietuvos riziką. 

 

Šios rizikos mažinimo priemonės buvo parengtos siekiant įvykdyƟ visus Ɵekimo žaliavų aƟƟkƟes 
principus, kriterijus ir rodiklius, nustatytus SBP Standarte 1: „Žaliavų aƟƟkƟs“ (hƩps://sbp-
cert.org/documents/normaƟve-documents/version-2/standards-v2/), kaip Ɵekimo bazės įverƟnimo 
(SBV) procedūrų dalis, SIA „Varpa“ (toliau – Įmonė) SBP serƟfikavimą. 

Rizikos mažinimo priemonės yra taikomos Standarto 1 rodikliams, kuriems nustatyta specifinė 
neaƟƟkƟes rizika pagal „PaƟkslintą Lietuvos regioninę rizikos verƟnimą “ (RRA) (hƩps://sbp-
cert.org/documents/normaƟve-documents/version-2/risk-assessments/). 
Visi kiƟ Standarto rodikliai laikomi turinčiais mažą neaƟƟkƟes riziką. 

Šios rizikos buvo nustatytos kaip specifinės RRA ir reikalauja rizikos mažinimo priemonių įgyvendinimo: 

 Rodiklis 2.1.3 „Pagrindinės rūšys, buveinės, ekosistemos ir didelės apsaugos vertės (HCV) 
teritorijos, susijusios su biologine įvairove Ɵekimo bazėje, turi būƟ išlaikytos arba pagerintos“, 

 Rodiklis 2.2.2 „Ekosistemos, jų sveikata, gyvybingumas, funkcijos ir paslaugos Ɵekimo bazėje turi 
būƟ palaikomos arba gerinamos“, 

 Rodiklis 3.2.2 „Pagrindinė žaliava neturi būƟ Ɵekiama iš miško plotų, kuriuose sklypo 
produktyvumas yra mažas ir pagal vieƟnius apibrėžimus ar normas, teritorijos yra 
klasifikuojamos kaip mažos produktyvumo arba sunkiai atkuriami“, 

 Rodiklis 3.2.3 „Pagrindinės žaliavos neturi būƟ Ɵekiamos iš Ɵekimo bazės miško plotų, kurie, 
pagal vieƟnius apibrėžimus ar normas, klasifikuojami kaip turintys daug anglies atsargų ir didelės 
išsaugojimo vertės (HCV) “, 

 Rodiklis 4.1.10 „Turės būƟ įdiegtos apsaugos priemonės, skirtos darbuotojų sveikatai ir 
darbuotojų apsaugoƟ, kuriant, perduodant ir įgyvendinant poliƟką ir procedūras“. 

Bendras rizikos mažinimo sistemos aprašymas 
SIA „Varpa“ sukūrė savo rizikos mažinimo priemonių sistemą. 
Šis rizikos mažinimo priemonių aprašymas pateikia bendrą įžvailgą ir žingsnius, kuriuos Įmonė atlieka  
kasdien, gaudama biomasę, kontroliuodama jos kilmę ir pašalindama neƟnkamą biomasės asorƟmentą. 
Rizikos mažinimo priemonės yra susijusios su pirminių ir antrinių žaliavų Ɵekimu iš Lietuvos miškų: 
apvaliosios medienos, malkų po kirƟmo, medienos drožlių po kirƟmo, skiedrų iš apaugusių žemės ūkio 
plotų, pjuvenų, skiedros kaip medienos likučių po medienos apdorojimo. 

Proaktyvus lauko audito sistemų taikymas, taip pat galimybė gauƟ trečiųjų šalių dokumenƟnius 
įrodymus, leidžia gauƟ informaciją apie Ɵekimo riziką kiekvieno Ɵekėjo pristatymo lygyje. 
Visos pirminės žaliavos Ɵekimo ir apvaliosios medienos Ɵekimas antrinės žaliavos gamybai turi 
idenƟfikuoƟ biomasės kilmę, prie aƟƟnkamų važtaraščių pridėdamos kirƟmo licencijos kopiją . 
Rizikos mažinimo planas ir intensyvumas nustatomi kiekvienai rizikai atskirai arba vienu metu pries 
kirƟmą,kirƟmo metu ir po jo. 
Lauko paƟkrinimų skaičius nustatomas pagal potencialiai rizikingų biomasės Ɵekimo kiekių skaičių. 



Visos sutartys su Ɵekėjais apima reikalavimą atlikƟ būƟnus paƟkrinimus ir priemones, kad būtų išvengta 
rizikingos kilmės biomasės. 
Atliakant lauko testus įmonė naudoja savo sukurtus kontrolinius sąrašus, kuriuose audito specialistai 
įverƟna aƟƟnkamus kriterijus ir rodiklius, siekdami įverƟnƟ, ar rizika gali būƟ laikoma maža. 
GinčyƟnais ar sudėƟngais atvejais Įmonė pritraukia ekspertus rizikos mažinimo priemonėms atlikƟ arba 
siekiant pagerinƟ Įmonės rizikos mažinimo sistemos efektyvumą. 

Rizikos mažinimo procedūra Rodikliams 2.1.3 ir 2.2.2. 
Dauguma Lietuvos miškuose esančių ES svarbos kerƟnių miško buveinių (KMB) turi tam Ɵkrą apsaugos 
lygį pagal Natura 2000 statusą arba jų savanorišką apsaugą miškų valdytojų. Tačiau vis dar yra didelė 
KMB teritorija be teisinės apsaugos, ypač tai pasakyƟna apie privačius miškus. 

KMB Lietuvoje gerai išžymėƟ. 
Informacija apie vietoves, kuriose yra KMB, taip pat kitas didelės apsaugos vertės (HCV) teritorijas yra 
prieinama svetainėje hƩps://www.geoportal.lt. 

Kiekvienas Ɵekėjas, norinƟs ƟekƟ rąstus kaip aƟƟnkančius SBE reikalavimus, turi paƟkrinƟ kirƟmo 
teritorijas ar nėra KMB nurodytoje svetainėje, taip pat dokumentuoƟ šių paƟkrinimų rezultatus (pvz., 
archyvuoƟ ekrano nuotraukų išrašus). 
Jei kirƟmo teritorija neturi KMB, medienos žaliavos iš jos, kai ji aƟƟnka ir kitų šiame dokumente nurodytų 
rodiklių rizikos mažinimo priemonių nuostatas, gali būƟ Ɵekiamos kaip aƟƟnkančios SBE reikalavimus, o 
Ɵekėjas ant važtaraščių pažymi kelionės dokumentus „SBE NR“, nurodanƧ menką riziką. 
Jei kirƟmo teritorijoje yra KMB, tokie rąstai negali būƟ Ɵekiami SIA „Varpa“ Ɵesiogiai ar per antrinių 
žaliavų Ɵekėją. 

Norint išvengƟ neƟnkamų Ɵekimų iš naujų Ɵekėjų, SIA „Varpa“ atlieka kiekvieno naujo Ɵekėjo ir 
subƟekėjo vieƟnius paƟkrinimus prieš jų pirmąjį Ɵekimą. 
Kasmet SIA „Varpa“ ir toliau vykdo atsiƟkƟnius auditus, kaip 0,8 padauginus iš kvadraƟnės šaknės nuo  
bendro kiekvieno Ɵekėjų kiekio, tolygiai paskirstydama paƟkrinimus per metus. 

Antrinės žaliavos Ɵekėjai, t. y. pjuvenos ir kitos medienos atliekos, turi užƟkrinƟ, kad visi įsigyƟ rąstai 
aƟƟktų bent FSC® arba PEFC® kontroliuojamo medienos reikalavimus. 
Jie turi sekƟ visų savo žaliavų kilmę ir ƟkrinƟ kirƟmo vietas ar nėra KMB bei surinkƟ aƟƟnkamus 
dokumenƟnius įrodymus. 
Šie Ɵekėjai apvaliąją mediena gali pažymėƟ kaip „SBE NR“, gave ją iš SIA „Varpa“ patvirƟntų miškų ūkio 
bendrovių. 
Antrinės žaliavos Ɵekėjai gali paƟekƟ dalį savo medienos perdirbimo atliekų, aƟƟnkančių apvaliosios 
medienos tūrį, kuris pažymėtą kaip „SBE NR“, su užrašu „SBE NR“ savo važtaraščiuose. 
Medienos likučių, kurie gali būƟ Ɵekiami su „SBE NR“ ženklu įmonei, kiekiui nustatyƟ, šie Ɵekėjai turi 
vesƟ atnaujintą masės balanso apskaitą. 
 
Minėtų rodiklių įšimƟs 2.1.3 ir 2.2.2 suteikiama FSC serƟfikuoƟems miškotvarkos vienetams, kurie 
laikomi aƟƟnkančiais aukščiau minėtus Rodiklių reikalavimus dėl HCV apsaugos miškuose, įskaitant KMB. 
 

 



 

Rizikos mažinimo procedūra rodikliui 3.2.2. 
Šis rodiklis turi būƟ Ɵkrinamas visų pirminių žaliavų Ɵekimo atveju, įskaitant FSC arba PEFC serƟfikuotus. 

Tipiškas žemas produktyvumo rodiklis borealiniame regione yra <1 m³/ha per metus. Lietuvoje miškų 
produktyvumo lygis matuojamas ir verƟnamas pagal vietovių indeksus (SI), kasmeƟnį prieaugį ir medžių 
stovų tūrį. 
Valstybiniams miškams Lietyvoje taikoma vietovių indeksų metodika (SI) mažo produktyvumo miškams 
nustatyƟ, tačiau privačių miškų savininkai gali kirsƟ miškus su bet kokiu SI. Todėl privačiuose miškuose 
pirminė žaliava gali būƟ gaunama iš žemo produktyvumo miško teritorijų. 

Norint išvengƟ pirminės žaliavos gavimo iš mažos produktyvumo miškų, Įmonė prašo Ɵekėjų ƟkrinƟ 
miško produktyvumą kirtavietėse privačiuose miškuose. Subrendusių miškų stovo tūris turi viršyƟ 100 
m³/ha spygliuočių miškams, 50 m³/ha lapuočių miškams, ir šių tūrių proporcinį vidurkį mišriems miškams. 
Taip pat proporcingai turi būƟ mažinama gauta riba miškams, kurie dar nepasiekė brandos. 
Jei kirƟmo teritorijos stovo tūris per ha bus mažesnis už ribą pagal aukščiau pateiktą metodiką, Įmonė 
negalės gauƟ pirminės žaliavos iš tokios kirƟmo teritorijos. 

Rizikos mažinimo procedūra rodikliui 3.2.3. 
Šis rodiklis turi būƟ Ɵkrinamas visų įmonei Ɵekiamų pirminių žaliavų atveju, įskaitant FSC arba PEFC 
serƟfikuotus. 

Gali būƟ teritorijų, kuriose yra daug anglies atsargų ir HCV savybių, kurios nėra saaugomos ir todėl gali 
būƟ naudojamos pirminės žaliavos Ɵekimui Lietuvoje. 
Šis rodiklis visų pirma taikomas brandiems ir seniems miškams bei pelkių miškams. 

Norint išvengƟ pirminės žaliavos gavimo iš teritorijų su HCV ir aukštomis anglies atsargomis, būƟna 
paƟkrinƟ ar kirtavietėse nėra HCV buvimo. Informacija apie didelės gamtosauginės vertės  (HCV) 
teritorijas yra prieinama svetainėje hƩps://www.geoportal.lt. 
Kiekvienas Ɵekėjas, norinƟs ƟekƟ  SIA „Varpa“  pirminę žaliavą aƟƟnkančią SBE reikalavimus, turi 
paƟkrinƟ  HCV kirtavietes nurodytoje svetainėje ir dokumentuoƟ šių paƟkrinimų rezultatus (pvz., 
archyvuoƟ ekrano nuotraukų išrašus). 
Jei kirtavietėje yra HCV, tokios žaliavos negali būƟ Ɵekiamos SIA „Varpa“. 

Rizikos mažinimo procedūra rodikliui 4.1.10. 
Miškininkystė gali būƟ pavojingas sektorius dirbƟ dėl darbo pobūdžio ir galimų nelaimingų atsiƟkimų. 
Miškų ūkio darbuotojus dažnai dirba su sunkia technika, pavojingais įrankiais, sudėƟngomis sąlygomis, 
atšiauriomis oro sąlygomis ir gali susidurƟ su pavojingais laukiniais gyvūnais. 
Todėl miškininkystė yra didelė rizika susijusi su darbuotojų sveikata ir sauga. 
Medienos apdirbimas taip pat kelia didelį pavojų darbuotojams, į kuriuos turi būƟ atsižvelgta medienos 
apdirbimo įmonėse taikant sveikatos ir saugos valdymą. 
 
Pagrindiniai sveikatos ir saugos valdymo elementai miškininkystės ar medienos apdirbimo įmonėje turi 
apimƟ: 
– Pavojų nustatymas darbo vietoje. 
– Rizikos verƟnimas, siekiant įverƟnƟ nustatytų pavojų Ɵkimybę ir rimtumą bei nustatyƟ Ɵnkamas 



priemones jiems kontroliuoƟ arba pašalinƟ. 
– RašyƟnė poliƟka ir procedūros, apibrėžiančios saugią darbo prakƟką, avarines procedūras ir kitus 
darbuotojų sveikatos bei saugos reikalavimus. 
– Darbuotojų mokymas ir švieƟmas apie darbo vietos pavojus, saugią darbo prakƟką ir avarines 
procedūras. 
– Darbuotoju aprūpinimas Ɵnkaomis saugos ir asmeninėmis apsaugos priemonėmis, siekiant sumažinƟ 
sužalojimo ar susirgimo riziką. 
– NustatyƟ pranešimo apie incidentus, sužalojimus ar ligas, įvykusias darbo vietoje, ir jų tyrimo procesą, 
siekant nustatyƟ pagrindines priežastys ir imtasi pataisomųjų veiksmų. 
– Reguliarus sveikatos ir saugos valdymo sistemos efektyvumo peržiūrėjimas ir verƟnimas, siekiant 
nustatyƟ tobulinƟnas sriƟs ir užƟkrinƟ, kad būtų laikomasi aƟƟnkamų teisės aktų ir standartų. 
 
SIA „Varpa“ licencijavimo audito specialistas iš anksto atlieka auditus pas Įmonės Ɵekėjus, sub-Ɵekėjus ir 
miško ruošos įmonėse, Ɵkrindamas, ar yra taikomos visos nurodytos darbo saugos reikalavimai ir 
priemonės. 
Audito Ɵkslas – įsiƟkinƟ, kad Ɵekėjas laikosi darbo saugos taisyklių pagal Lietuvos Respublikos teisės 
aktus. 
Auditorius užpildo klausimyną ir įverƟna kiekvieną paminėtą darbo saugos aspektą. 

Iš pradžių, siekiant sumažinƟ riziką, licencijuojanƟs auditorius atlieka preliminarius OHAS auditus prieš 
pradėdamas konkretaus Ɵekėjo ar sub-Ɵekėjo Ɵekimą. 
Kasmet SIA „Varpa“ ir toliau atlieka atsiƟkƟnius  paƟkrinimus, jurie sudaro 0,8, kvadraƟnės šaknės nuo 
bendro kiekvienos rūšies Ɵekėjų skaičiaus, tolygiai paskirstydama paƟkrinimus per metus. 

Rodiklio įvykdymo Ɵkrinimo išimƟs 4.1.10. suteikiama FSC ir PEFC serƟfikuotoms įmonėms, kurios yra 
Ɵkrinamos trečiųjų šalių OHAS auditoriais, serƟfikuojančiomis organizacijomis. 
Taip pat miško ruošos įmonės, dirbančios FSC FM/COC serƟfikuotose miško operacijose pagal subrangos 
sutarƟs, yra stebimos ne Ɵk miškų valdytojų, bet ir privalo laikyƟs FSC reikalavimų, nustatytų FSC-STD-01-
001 v 5-3 2 principu. 
Todėl miško ruošos įmonės, turinčios galiojančias sutarƟs su valstybiniais miškais arba FSC FM 
serƟfikuotais miško savininkais, yra atleidžiamos nuo rizikos mažinimo veiksmų. 
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